
 

 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 18 giugno 2024                   Pag. 1 di 5 

 
 

ASSOCIAZIONE  
GRUPPO DI AZIONE LOCALE “ALTO BELLUNESE” 
Codice fiscale n. 92006610254 - P. IVA 01284240254 

Lozzo di Cadore - Via Padre Marino da Cadore 239 
 

VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL 18 GIUGNO 2024 
DELIBERAZIONE N. 36 

 
Oggetto:  Adesione al progetto “Rigenera Montagna. Risorse buone pratiche e consumo 

responsabile” promosso dalla Fondazione Angelini. 
 
    L’anno duemilaventiquattro il giorno 18 del mese di giugno alle ore 14:00, previa regolare 
convocazione, l’Ufficio di Presidenza del G.A.L. “Alto Bellunese” si è riunito in modalità 
videoconferenza. 
Sono presenti i Sigg.: 

N. Nome e Cognome Carica Ente rappresentato Gruppo di interesse 
rappresentato 

Presente/
Assente 

1 Mauro Soppelsa Presidente U.M. Agordina Pubblico Presente 

2 Silvia Calligaro Vice 
Presidente U.M. Centro Cadore Pubblico Presente 

3 Raffaelle De Diana Componente Confcommercio 
Belluno Settore terziario Presente 

4 Michele Nenz Componente Coldiretti Belluno Settore primario Presente 

5 Claudio 
Scarzanella Componente Confartigianato 

Belluno Settore secondario Presente 

Presiede il Sig. Mauro Soppelsa nella sua qualità di Presidente. 

Partecipa il Sig. Marco Bassetto nella qualità di Segretario. 

Constatata la presenza del numero di componenti necessario per la validità delle deliberazioni, ai 
sensi dell’articolo 11, comma 3 dello Statuto, il Presidente propone all’Ufficio di Presidenza di 
adottare la deliberazione citata in oggetto. 

Prima di iniziare la trattazione, il Presidente verifica l’eventuale presenza di situazioni di potenziale 
conflitto di interessi dei membri dell’Ufficio di Presidenza e del direttore del GAL rispetto al punto 
all’ordine del giorno trattato, ricevendo riscontro negativo dai presenti.   
  



 

Pag. 2 di 5               Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 18 giugno 2024 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA  
 
PREMESSO che il GAL Alto Bellunese è stato contattato da Anna Angelini, responsabile progetti della 
Fondazione G. Angelini - Centro Studi sulla Montagna, ente capofila dell’iniziativa progettuale 
“Rigenera Montagna. Risorse, buone pratiche e consumo responsabile”, che intende essere 
candidata al bando format 2024 “Educare all’economia circolare” promosso dalla Fondazione 
Cariverona e in scadenza il prossimo 05.07.2024, proponendo all’Associazione di esserne partner 
sostenitore; 

DATO ATTO che il progetto “Rigenera Montagna. Risorse, buone pratiche e consumo responsabile”, 
come condiviso dall’ente capofila, prevede i seguenti obiettivi: 

1) costruire maggiore consapevolezza e attenzione verso i temi ambientali per le giovani 
generazioni, tramite formazione esperienziale su crisi climatica e perdita di biodiversità e 
misure di gestione delle risorse locali, benessere derivante dalle foreste nel proprio territorio, 
alla luce dei percorsi intrapresi da realtà imprenditoriali e istituzionali locali; 

2) favorire l’assunzione nel quotidiano di comportamenti responsabili rafforzando le capacità 
dei ragazzi con percorsi innovativi che sviluppino creatività, coscienza pro-ambientale, 
riconnessione alla Natura, autonomia nel problem solving e analisi critica; 

3) sviluppare contenuti che si concretizzino in una buona pratica, patrimonio comune a 
conclusione di progetto, fornendo agli adolescenti strumenti per conoscere e apprezzare 
risorse naturali e sociali del territorio, con esempi concreti, riflessioni positive sul futuro delle 
comunità di appartenenza, opportunità occupazionali e di sviluppo economico, salvaguardia 
ambientale; 

4) favorire reti e alleanze territoriali persistenti in tema di sostenibilità per creare comunità 
educanti, attraverso conoscenza e scambio tra i giovani (cittadini del domani) e i partner del 
mondo accademico (dipartimenti TeSAF e DPG dell’Università di Padova), aziendale 
(associazioni di categoria, Regole, ARCFACO, laboratori artigianali legno, piccole medie 
imprese sul territorio, Unifarco), istituzionale (scuole, GAL Alto Bellunese e GAL Prealpi e 
Dolomiti, amministrazione locale Pieve di Cadore), culturale (Fondazione G. Angelini, 
Magnifica Comunità di Cadore, Museo Algudnei, Museo Dolomiti) e sociale (CAI) e gli altri 
attori locali istituzionali e imprenditoriali; 

ATTESO che il partenariato del progetto “Rigenera Montagna. Risorse, buone pratiche e consumo 
responsabile” ha condiviso le seguenti attività progettuali: 

- un primo pacchetto Coordinamento (WP 1), di cui è principale responsabile l’ente capofila e 
che prevede la ridefinizione delle azioni e delle spese individuate in fase di progettazione, in 
base al budget definitivo, la programmazione di tutte le attività di valutazione e monitoraggio, 
nonché la programmazione di tutte le attività di comunicazione e di tutte le attività di gestione 
delle spese e di rendicontazione progetto; 

- un secondo pacchetto Formazione (WP2) che include l’attività formativa che verrà portata 
avanti con le scuole coinvolte. Le scuole della provincia di Belluno coinvolte sono l’lIPIA MADE 
IN ITALY afferente all’Istituto comprensivo "E. Fermi" e con sede a Santo Stefano di Cadore e 
l'Istituto Agrario "Della Lucia" con sede a Vellai; 

- un terzo pacchetto Esperienze (WP 3) che, secondo il format di Rigenera Montagna, include le 
attività che consentono ai ragazzi di sperimentare il contatto con l’ambiente forestale e 
l’ecosistema bosco, l’immersione in natura, la conoscenza diretta delle specie presenti sul 
territorio, l’apprendimento diretto della biodiversità; le esperienze si distribuiscono in 
ambiente principalmente in territorio cadorino e comeliano, presso i musei e le realtà culturali 
della rete di partenariato o coinvolti temporaneamente, ma anche in forma di applicazioni 
esperienziali all’interno dei laboratori artigianali, di segherie e falegnamerie locali, di piccola 
scala, che consentiranno ai ragazzi di migliorare le tecniche di lavorazione del legno 
avvicinandosi alle attività di produzione, portando avanti le buone pratiche di consumo 
circolare; 



 

 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 18 giugno 2024                   Pag. 3 di 5 

- un quarto pacchetto di Rielaborazione partecipata (WP 4), che include tutte le azioni che 
consentono la ripresa e la riflessione con gli studenti sui principali temi affrontati nel percorso 
di Rigenera Montagna, per lavorare sullo scambio condiviso tra tutte le classi, facilitato da 
esperti, con restituzione conclusiva verso l’intera rete e che avrà visibilità in particolare 
attraverso la costruzione della “Fiera delle idee”, evento conclusivo del progetto aperto a 
scuole, docenti, formatori, partner e comunità; 

- un quinto pacchetto Comunicazione (WP 5) che prevede tutte le azioni legate alla 
comunicazione dell’intero percorso di Rigenera Montagna e alla disseminazione dei risultati 
attraverso i principali canali dell’ente capofila, la Fondazione G. Angelini, e della rete di 
partenariato; 

CONSIDERATO che l’adesione al progetto in parola da parte del GAL, quale partner sostenitore, 
prevede la sottoscrizione da parte del legale rappresentante del GAL di una lettera di adesione, che 
impegna l’Associazione a contribuire alla realizzazione del progetto, mettendo a disposizione 
competenze, know-how, servizi o beni in kind a titolo gratuito; 

ESAMINATI la bozza di progetto e lo schema di lettera di adesione, allegato al presente provvedimento 
che ne costituisce parte integrante;  

RITENUTO di aderire al progetto “Rigenera Montagna. Risorse, buone pratiche e consumo 
responsabile”, condividendone gli obiettivi e le attività progettuali definite dal partenariato; 

VERIFICATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi dei membri dell’Ufficio di Presidenza 
presenti e del direttore del GAL nel rispetto del “Regolamento interno in materia di risoluzione dei 
conflitti di interessi”, approvato dall’Assemblea dei Soci del Gal Alto Bellunese con delibera n. 2 del 
18.03.2016 e modificato da ultimo con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 09.08.2023; 

ACCERTATO che i componenti dell’Ufficio di Presidenza presenti garantiscono che nessun gruppo di 
interesse sia prevalente nell’assunzione della decisione, in ottemperanza agli impegni previsti dal 
par. 6.5 Allegato C della DGR n. 294 del 21.03.2023 e nel rispetto delle disposizioni dell’art. 33, del 
Regolamento (UE) n. 2021/1060; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Associazione; 

tutto ciò premesso, con voti unanimi e palesi 
 
 
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare le premesse quali parte integrante del presente atto; 
2) di aderire al partenariato del progetto “Rigenera Montagna. Risorse, buone pratiche e consumo 

responsabile”, quale partner sostenitore, nell’ambito del bando format 2024 “Educare 
all’economia circolare” promosso dalla Fondazione Cariverona;  

3) di demandare il Presidente alla stipula della lettera di adesione al progetto, allegato 1 al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

4) di confermare che la presente deliberazione è stata assunta garantendo che nessun gruppo di 
interesse sia prevalente, in quanto i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori 
al 50% del totale, in ottemperanza agli impegni previsti dal par. 6.5 Allegato C della DGR n. 294 
del 21.03.2023 e nel rispetto delle disposizioni dell’art. 33, del regolamento (UE) n. 2021/1060; 

5) di confermare che la decisione è assunta in assenza di possibili situazioni di conflitto di interesse 
dei componenti dell’organo decisionale presenti e del direttore del GAL; 

6) di dare mandato alla struttura tecnica del GAL di pubblicare copia del presente atto nella sezione 



 

Pag. 4 di 5               Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 18 giugno 2024 

“Trasparenza” del sito internet dell’Associazione.  
 
 

Il Segretario 
Marco Bassetto 

 
Il Presidente 

Mauro Soppelsa 

 
 

 

 

 



 

 

Allegato 1 - Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 18 giugno 2024                 Pag. 5 di 5 

Allegato 1 – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 18.06.2024 

 


	ASSOCIAZIONE
	GRUPPO DI AZIONE LOCALE “ALTO BELLUNESE”
	Codice fiscale n. 92006610254 - P. IVA 01284240254

	Lozzo di Cadore - Via Padre Marino da Cadore 239
	L’UFFICIO DI PRESIDENZA
	DELIBERA

		2024-07-18T18:40:30+0000
	Bassetto Marco


		2024-07-18T18:45:34+0000
	SOPPELSA MAURO




